12

D. D.
DISSERTATIO JURIDICA
DE
DELICTIS
CIRCA
DEPOSITUM.

QUAM
ADNUENTE CONSULTISSIMA FACULTATE JURIDI-
CA IN REGIA ACADEMIA ABOËNSI

PRÆSIDE

MATTHIA CALONIO,

JURIS PROF. REG. ET ORD.

Publico examini submittit

GABRIEL FRIDRIC KRAFTMAN,

Borgoæ - Nylandus

In AUDIT. MAJORI die XVII. Decemb. MDCCLXXXIII.

H. A. M. S.

ABOÆ,

Impressum apud Viduam Reg. Acad. Typ. J. C. FRENCKELL;

אָמַר לְפָנֵי יְהוָה

בְּשִׁירָה וְבְשִׁירָה

§. L

Qui — de legibus in civitate quacunque emendandis paullo curiosius disputant in duo delabi solent extrema. Alii, nimio antiquae consuetudinis amore occœcati, *super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum*, & quæ convertantur in deteriorius mutari (*a*) clamitant. Alii contra vetera damnant omnia, quasi sui ævi homines soli essent sapientes. Illos perniciosum; hos multo perniciosissimum publicæ rei errorem errare dixeris. Utut enim ferenda non sit eorum morositas, qui retinendas urgent leges, quas aut usus manifestissime coarguit, aut status aliquis reipublicæ inutiles fecit: longe tamen minus tolerari debent, qui novandarum rerum cœstro perciti nihil unquam in pristino statu permanere sinnunt. Neque ad ejus rei veritatem evincendam alio opus fuerit argumento, quam quod, experientia teste, quæ non optimis quidem, sed tamen immotis gubernatæ fuerunt legibus civitates, beatiores omni ævo exstiterint illis, quæ bonis quidem, sed mobilibus usæ sunt & inconstantibus. *Jus nostrum commune* quod A adtinet,

(*a*) *TACITUS Annal. L. XIV. 43.*

adtinet,' non equidem nos ea fascinati sumus superstitione, ut illud ultra omnem positum esse correctionem existimaremus. Non scilicet ignoramus & haud pauca in eodem utiliter subinde & salubriter esse mutata; & per ipsam legum civilium naturam fieri non posse, quin in eundem cum cæteris rebus humanis torqueantur orbem. At quidquid sit, dissimulare non convenierit, eam nobis jam dudum sedere opinionem, hodiernum *Legum nostrarum Codicem*, ut multorum annorum, sic multæ sapientiæ, esse opus; & quæcunque a Philosophis & JureConsultis de honesto & justo, de regendis populorum moribus, & privatorum iuribus per legitima judicia in tutum adserendis, tradita sunt, in unum hoc volumen, non confuse congesta, proditaque temere, sed ratione atque via, excussis nugis, esse translata, eoque inter se nexus disposita, ut necesse fere sit, una lege sublata cæteras plerasque infirmari. Quo autem magis de his suis virtutibus, de æquitate sua, cohærentia & concinnitate sumus persuasi; eo quasi difficiliores nos redditos persentiscimus ad habendam promiscue fidem frequentibus, quæ de suis nævis in publicum seruntur, querelis. Accidit enim jam, ut si de præceptis suis quæras, ea tanquam injusta, varia, & sui dissimilia traducant plurimi: si de poenis, sceleribus propositis, ut eas mox leniores mox graviores quam fas esset dictatas criminentur: si de judiciorum forma & in foro procedendi modo, ut hunc in primis accusent, tanquam futilibus alliga-

* * 3 *

alligatum tricis, ad protelandas tantum lites sinistra diligentia excogitatis. Non quidem unius ejusdemque momenti omnes has esse quiritationes unusquisque facile intelligit. Est scilicet evidens, alios solius propriæ utilitatis cupidine actos, ut prædandi materiem sibi patesciant; alios novandis quam gerendis rebus aptiores, ut de incondito suo penu aliquid etiam ipsis in medium promere liceat, optimas, sed incommosas sibi, sed incongruas suis opinionibus, leges, vituperare: alios porro, quod *incivile CELSO* vi sum est (a), non perspecta tota lege, de una vel altera ejus particula, inconsulta quadam temeritate, judicare. At quemadmodum his cum omnibus perliberaliter ageretur, si quis seriae responfionis honorem illis habendum putaret; ita diffitendum non est esse & alios, toto ab his cœlo diversos, qui & solida legum scientia instructi, & purissimo patriæ inserviendi studio inflammati, non sine probabili veritatis specie, dormitasse interdum bonum cætera Legumlatorem modeste arguunt. Atque horum in numerum, praeter non paucos alios, eos retuleris, qui id egerunt, ut quæ Jure nostro, de poena perfidiæ, in rebus alienis custodiæ alicujus creditis admissæ, fancita leguntur, parum sibi constare, ideoque corrigenda esse ostenderent. Impugnant hi ipsa legum nostrarum principia, & principia quidem, quorum latissime per omnem criminalem jurisprudentiam patet usus. Quo

(a) l. 24. ff. de Legg. & Senatus C.

autem magis eorum æquitatem, sicuti fieri id poterit, vindicari interest; eo minus quemquam succensurum nobis confidimus, quod specimen edituri Academicum, hanc potissimum, quæ de delictis est circa deposita, materiam, in qua discutienda tenues nostras experiremur vires, elegerimus. Suppeditabit namque illa nobis occasionem, Juris patrii in hoc arguimento philosophiam sic explicandi, ut quid de mota super ea re controversia statuendum sit, nemini manere possit obscurum.

§. II.

Depositum duplici, ut in communi sermone, sic in Jure, dicitur sensu. Aut enim speciem notat mandati, quo quis rem suam mobilem, alteri acceptanti, custodiendam tradit, ea lege, ut sibi legitime represententi, in eodem corpore restituatur: aut rem ipsam significat, a *Deponente depositario* in custodiam traditam, nobis, *Inlagsfå, nedfatt och förtrödt gods, Gads som är fatt under annars vård* (a). Varias a Jure Consultis hujus contractus proditas esse distinctiones, norunt omnes. Nos non alias adferemus, quam quas separatim nosse, ad pleniorum eorum quæ infra dicenda veniunt intelligentiam, maxime fuerit necessarium, remotis tamen prius, quæ constitui quidem vulgo solent,

(a) c. XII. HB. in rabr. & §. §. 2. 4. 5. 7. 8. cfr.
§. §. 3. II. ibd.

*) 5 (* *

lent, at sub eo, quam tradidimus, definitione comprehendi nequeunt depositorum speciebus. Sic quia depositum alienam supponit custodiam, venire hoc nomine non possunt illæ *Sequestri* species, quibus res litigiosa, pendente lite, ipsimet suo possessori, vel concessa, vel non concessa eidem rei usu, custodienda imperatur (a). Pari modo notissimos depositi terminos egreditur *depositum*, quod dici suavit, *irregularē*, quando rei fungibilis certa quantitas ad numerum tantum pondus & mensuram deponitur, ea videlicet cum conditione, ut tantundem non idem restituatur. Hic enim contractus, quam & voce *Inlagsfå* in Jure nostro non contineri, tam certum est, quam quod certissimum, in *mutuum gratuitum* ordinarie incidit. Idem valet de pecunia alienæ administrationi concedita (b); ut & de illa, quam quis quæstus suo nomine faciendi causa, alteri mandavit (c). Licet tamen negari non debeat omnem pecuniam, qualisunque mandati lege alienæ fidei commissam, hanc securum ac *Commodatum & Mutuum*, quatenus vel custodiæ præstandæ, vel sive speciei sive quantitatis restituendæ necessitatem involvunt, depositi naturam in tantum imitari. His observatis, quod supra definitum fuit *depositum*

A 3

depositum

(a) Utriusque speciei exempla occurunt c. VIII. *UtsB.* prioris quæ *Sequestrum de non abalienando* appellari soleat. §. 8. in fin. posterioris §. §. 1. 3. 8. & XVIII. 3. *ÅB.*

(b) XXII. 1. 4. *ÅB.* XLV. 2. *MB.* I. 8. *UtsB.*

(c) XVIII. 1. 3. 6. *HB.*

situm proprium seu *regulare* sic jam dispescimus, ut aliud sit *Depositum in specie tale*, quando nimurum res vel non litigiosa, vel litigiosa quidem, sed simpliciter ab uno litigantium deponitur (*a*): aliud *Sequestrum* strictius sic dictum, cum res litigiosa vel mutuo partium consensu, vel, quod frequentius contingit, ex Judicis aut Executoris decreto, tertio alicui, sive *longa*, sive *brevi*, quod ajunt, *manu*, custodienda traditur, ea lege, ut finita lite victori reddatur (*b*). Utrumque horum in duas iterum velut species abit, prout Depositarius vel *publica* (*c*) vel sola *privata* fide (*d*), ad rei custodiam fuerit obligatus. *Depositum* porro in specie tale, quod privatæ depositarii custodiæ mandatur, vel *voluntarium* est, cum deponens ex libera sua voluntate depositarium sibi eligit (*e*); vel *necessarium* seu *miserabile*, quod erepta deponenti, per imminens grave periculum, incendii e. g. naufragii, hostilis invasionis &c. depositarii eligendi facultate, ipso ut plurimum factò contrahitur (*f*). De his au-

tem

(*a*) XII. 1. 2. 3. HB. XXVI. 1. 2. XXX. 1. RB.

(*b*) XVIII. 3. ÅB. XII. 11. HB. VIII. 7. UtsB. K. Regl. om upbördens säkra förvaltn. d. 13. Novemb. 1739. §. 10.

(*c*) V. 1. JB. XXVI. 1. RB. K. Förordn. d. 22. Novemb. 1749.

(*d*) XII. cap. HB. integr.

(*e*) Exempla hujus depositi in antecedentibus adfam occurunt.

(*f*) XII. 10. HB.

* * * * *

tem singulis prolixius commentarii ad nostrum jam non institutum pertinet. Id unum addere licebit, depositum voluntarium, quale modo descripsimus, in re fungibili contractum regulariter non praesumi, nisi res sacculo, sarcinulae, involuero, arcæ, cistæ &c. sub signaculo, sera & clavi fuerit inclusa. Quoties enim hoc non obtinuerit, quantitas tantum deposita, & usus speciei depositario concessas censetur. **Quod** tamen in deposito miserabili secus se habere per se patet.

§. III.

Consequitur autem ex ea, quam tradidimus, depositi proprie sic dicti definitione, nec proprietatem, nec usum rei depositæ, hoc contractu in depositarium transferri, sed id solummodo agi, ut hic ad rem pari, qua suammet diligentia custodiendam, & ubicunque deponenti reposcere eam libuerit, nec lex aut ratio impedimento sit, in specie restituendam, reddatur obligatus. Quæ ergo in deposito committi acciderit delicta, ad quatuor velut classes referri commode possunt. Delinquitur enim vel in proprietate rei, depositum aut insiciando, aut contrectando; vel in usu rei, re, domino invito, vel utendo, vel eandem aliis utendum concedendo; vel in rei custodia, dolo vel culpa id efficiendo ut res aut pereat aut deterioretur: vel denique in ipsa restituzione rei, hanc nimirum, praeter libatum deponentis, injuste differendo. Quando autem

delit-

delicti voce jam utimur, etiam nobis non monenti-
bus facile cuivis est perspectu, in generalissima sua
acceptione eam a nobis adhiberi, ut non modo *crimi-
na* proprie sic dicta, quæ poenam habent comitem,
verum & quæ *civilia* alias JureConsultis adpellari so-
lent *delicta*, & damni solum dati reparazione, addita
leviori interdum *mulcta*, vindicantur, suo ambitu com-
plectatur.

§. IV.

Ante vero quam ad principia, quibus Juris no-
stri, de violata depositorum fide, sanctiones innitun-
tur, specialius enodanda progredimur, e re nostra es-
se videtur, & de moralitate, quam vocant, criminum
huc spectantium generatim nonnulla præmittere, &
quæ de iis gentium fuerint opiniones obiter comme-
morare. Sciendum itaque est, ipso jure naturali gra-
ve omnino esse scelus datam fallere fidem; idem vero
multo existimandum esse gravius, cum fallendi occa-
siones sub ficta captantur amicitiae specie. *Turpis vi-
delicet culpa est*, ut eleganter CICERO, quæ duas res
sandissimas violat, amicitiam & fidem. *Nam neque man-
dat quisquam fere nisi amico, neque credit, nisi ei, quem
fidelem putat*. *Perditissimi igitur est hominis, simul &*
*amicitiam dissolvere, & fallere eum, qui lœsus non esset
nisi credidisset* (a). Et sane, qui amicorum lædit fi-
dem,